

Renesans we Lwowie 16-go wieku

Dzień 3 czerwca 1527 zapisał się czarnymi zgłoskami w historii Lwowa. Olbrzymi pożar, który dnia tego wybuchł, obrócił w perzynę całe niemal miasto. Spłonął rynek i całe śródmieście, kościoły, synagoga, baszty miejskie z amunicją, bronią i działami.

Ostał się jeno ratusz, baszta tzw. „Krakowska” oraz częściowo katedra (której wieża wraz ze słynnym dzwonem „Zuzanna” padła pastwą ognia).

Zniknął tedy z powierzchni ziemi cały Lwów gotycki, a na jego miejscu począł się dźwigać nowy, budowany według form panującego wówczas renesansu.

Nowy ten, nieznaný dotychczas we Lwowie, stył architektoniczny przeszczepiają na grunt lwowski majstrów włoscy, którzy w tym właśnie okresie czasu pojawiają się licznie we Lwowie, wypierając niemal zupełnie architektów niemieckich i śląskich. Lata od 1530 do 1600 stoją we Lwowie pod znakiem architektury włoskiej, która kładzie swe wyraźne piętno na wyglądzie zewnętrznym miasta.

Jednym z pierwszych mistrzów włoskich we Lwowie był Petrus Murator Italus, figurujący w zapiskach archiwalnych jako „murator regius”, co dowo-

dziłoby, że posiadał on wyższe kwalifikacje artystyczne. Najważniejszym dziełem, jakie dokonał, była odbudowa Cerkwi Wołoskiej, która spłonęła roku 1527 (nazwanej tak od wojewody wołoskiego Aleksandra Łopuszanina, który hojnie szałował groszem na jej odbudowę). Niestety, już w dwanaście lat po jej odbudowaniu (w roku 1571) pożar strawił doszczętnie to dzieło włoskiego mistrza. Ze zaś nie dochowały się ani rysunki, ani plany tej budowli, zatem o artystycznej wartości tego dzieła nic powiedzieć nie można.

Ten sam los spotkał też i inne świeckie budowle włoskiego mistrza: czego nie zniszczył ogień, to wszystko uległo zburzeniu.

Najwyższy ruch budowlany przypada we Lwowie na schyłek XVI. i początek XVII. wieku.

Z pośród licznych w tym okresie włoskich budowniczych wymienić należy jednego, Pawła Szczęśliwego.

Paweł Szczęśliwy, zapisany w księgach archiwalnych jako Paulus Italus Murator de ducatu Clamensi, zasłużył sobie, jak się zdaje, w zupełności na „przemianek” (przydomek) „Szczęśliwy”. Ma ogromne powodzenie, zostaje w roku 1585 cechmistrzem, żeni się z bogatą szlachcianką, a kończy swą kar-



Kościół Bernardyński

jęre jako pierwszy wójt świeżo założonej Żółkwi, powołany tam przez fundatora, hetmana Stanisława Żółkiewskiego.

Trwała pamiątka jego działalności we Lwowie jest mała synagoga „Złotej Róży”, mieszcząca się dotychczas przy ul. Błacharskiej 27 z charakterystycznym krzyżowym gotyckim sklepieniem.

Synagogę tę budował ze współnikiem swym, również Włochem, Piotrem Zyczliwym, o którym jednak brak jakichkolwiek bliższych danych.

W tym samym mniej więcej czasie wypływają po raz pierwszy nazwiska dwóch najznakomitszych mistrzów włoskich, którzy pozostawili nam najpiękniejsze pomniki renesansowego budownictwa XVI. wieku we Lwowie.

Są to mianowicie: Petrus Barbon Italus Murator (Pietro di Barbona), zmarły w roku 1588, oraz Paulus Dominici (syn Dominika) Romanus, Murator Italus, nazywany „Pawłem Rzymianinem”, zmarły w roku 1618.

Ich to dziełem są najpiękniejsze klejnoty architektury renesansowej: Cerkiew Wołoska czyli Uspieńska z wieżą Korniaktowska, oraz Dom Korniaktowski (kamienica króla Jana III.) i

Rynku. A wreszcie Paweł Rzymianin wygotował plany i rozpoczął w roku 1600 budowę kościoła Bernardynów (którego poświęcenie odbyło się dopiero w roku 1630). Z nazwiskiem Pawła Rzymianina łączy się też budowa kościoła i klasztoru Benedyktynów, co do czego jednak brak źródłowych dowodów; jedynie z pozostawionego przez mistrza testamentu dowiadujemy się, że przeprowadzał on tam pewne — bliżej, nie określone — prace.

Cały jednak szereg szczegółów, zwłaszcza w klasztorze, każe wnioskować, że mamy tu do czynienia z dziełem włoskiego mistrza.

Niewątpliwie wspólnym dziełem obu włoskich mistrzów, Piotra i Pawła, jest wieża Korniaktowska przy cerkwi wołoskiej, ukończona ostatecznie w roku 1580. Wieża ta, o której Wład. Łoziński, pisze, że „kto wie, czy nie jest najpiękniejszą wieżą renesansową na ziemiach polskich”, konstrukcją swą przypomina typowe włoskie „camp-nile”; porównywano ją z kampanilą przy kościele Madonna del Orto w Wenecji, lub przy San Spirito w Rzymie. Jak włoskie swoje pierwowzory stoi zupełnie osobno (korytarzyk łączący ją z



Cerkiew wołoska z wieżą

Sztuka, która odżyje

MOZAIKA WRACA

Wiadomo, że religja mahometańska zabrania reprodukowania w dziełach sztuki ludzkiej postaci. Gdy tedy Turcy zdobyli Konstantynopol (w r. 1453) i postanowili Kościół Mądrości Bożej (zwany błędnie kościołem św. Zofii) przemienić na meczet, wybielili jego ściany i sklepienia, pokryte pysznymi mozaikami na rozkaz cesarza Justynjana — budowa trwała od r. 532 do 537, ale świątynie uszkodziło trzęsienie ziemi w r. 558 i odnowiono ją z większym przepychem.

Obecnie Kemal Pasza wykorzenia w Turcji stare obyczaje, oparte na dok-



Trzej Królowie (mozaika z XII w. w Mont Reale)

trynie Mahometa. To też zarządził prace około przywrócenia wnętrza Aja Sofja do bizantyńskiej świetności. Zabłyśnie ono wkrótce złoconymi i mozaikami.

Fakt ma w sobie coś symbolicznego. Mozaika zaczyna znowu odzyskiwać utraconą popularność i stawać się znowu środkiem dekoracyjnym dla kościołów i innych budowli publicznych. Borys Anrep pracuje niezamordowanie dla londyńskiej Galerii Narodowej i dla greckiej katedry pod wezwaniem św. Zofii w dzielnicy Bayswater.

W STAROŻYTNOŚCI

Wynalazcami mozaiki byli prawdopodobnie Grecy. Pierwsze okazy nowej sztuki miały niewielkie rozmiary, wkrótce jednak objawiła się tendencja do tworzenia potężnych obrazów. Wedle Plinjusza, Grecy byli mistrzami mozaiki już w IV w. prz. Chr. Celowali w niej i Kartagińczycy.

Rzymianie zetknęli się z mozaiką w czasie trzeciej wojny punickiej (149—146 prz. Chr.) i od razu nabrali do niej wielkiego zamiłowania. Mozaikami zdobiono ściany i podłogi domów mieszkalnych, podłogi urzędów, w których za-



Madonna z Dzieciątkiem (mozaika Cavallini'ego)

siadali urzędnicy. Doskonałe przykłady zachowały się w kolonjach brytyjskich, w Yorku, Woodchester i Cirencester (drugą część obu ostatnich nazw stanowi wyraz castra — obóz).

Wogóle sztuka doszła za czasów rzymskich do świetnego rozwoju. Świadczą o tem znalezione w Tivoli w willi Hadrijana „Gołębie Plinjusza”, a jeszcze bardziej wspaniała „Bitwa pod Issos”, odkryta w Pompei. Widzimy na niej rozpaczliwie broniącego się Darjusa na wozie wojennym, skłębiony tłum Persów i nacierających jeźdźców macedońskich. Uszkodzenia są niewielkie.

W BIZANCJUM

W IV i V w. naszej ery mozaika była sztuką czysto kościelną i służyła do zdobienia bazylik. Artysta wkładał w pracę cały swój zapał religijny, a nieraz



Bitwa pod Issos (mozaika pompejańska)

miał i cel dydaktyczny. Najwyżej wzniesli się Bizantyńczycy, u których rozwój mozaiki rozpoczął się z początkiem V stulecia.

Technika była następująca: Wyrabiano duże krawki szklane we wszelkich kolorach i odcieniach, zazwyczaj dodając do nich cyny lub oksydując dla osiągnięcia matowości. Niektóre powlecano warstwą złota lub srebra. W tym wypadku polewano je szkłem bez żadnej domieszki, ażeby metal nie nabierał z czasem patyny i lśnił się, jak początkowo. Krawki szklane lamano następnie, robiąc z nich kostki, których powierzchnie nie wygładzano. Ta metoda nadawała później wykończonej mozaice cudowny połysk.

Bizantyńskie mozaiki odznaczają się świetnością kolorytu, blaskiem, przypominającym klejnoty i wspaniałością przedstawianych postaci.

WE WŁOSZECH

Z Bizancjum rozpowszechniła się mozaika w Europie zachodniej, w szczególności we Włoszech. Ulubionym przedmiotem był „Majestat” t. j. wielka centralna postać Chrystusa w otoczeniu świętych, sąd ostateczny, chrzest Pana Jezusa i inne rzeczy biblijne.

Justynjan budował kościoły także we Włoszech — w Rawennie wznosił świątynię św. Witalisowi i przyozdobił ją sławnymi mozaikowymi portretami — własnym, cesarzowej Teodory i dworu.

Często zdobiono kolumny barwnymi wstęgami mozaiki. Tak jest w kościele Santa Maria Maggiore w Rzymie i St. Apollinari w Rawennie. Kościół św. Marka w Wenecji, bizantyński już stylem, zawdzięcza swą sławę wspaniałym mozaikowym postaciom wnętrza. Szaty ich kąpią od klejnotów, a tło jest złote. Bardzo podobnie przedstawia się w środku katedra w Mont Reale na Sycylii.

WSCHÓD I ZACHÓD PODAJĄ SOBIE RĘCE

Ojczyzną mozaiki było tedy w średnich wiekach Bizancjum. Już to samo świadczy o jej wschodnim charakterze. Ale wzmagała go okoliczność, że do robót używano często muzułmanów. Tak działo się w Wenecji i na Sycylii, ale przede wszystkim w Hiszpanii, gdzie istniały państwa Maurów. Katedra w Kordowie, istny labirynt jaspisu i porfiru, najlepiej uzmysławia tę mieszaninę sztuki wschodniej i zachodniej, gdyż może poszczycić się najdoskonalszym łukiem mauretańskim w Europie, a równocześnie pięknymi mozaikami.

Z krajów południowych rozszerzyła się bizantyńska sztuka na północ. Przed wielkim ołtarzem Opactwa Westminsterskiego widzimy wysokiej wartości



Ołtarz mozaikowy w Burmie

ności, lecz jedynie biegłości technicznej. Taki charakter mają mozaikowe reprodukcje płócien Tycjana w kościele św. Marka lub innych obrazów w bazylice św. Piotra.

Jan Szarzyński

Dziwna broń

Rogate jaszczurki z okolicy Wielkiego Kenjonu w Colorado stanowią wyborny przykład t. z. prawa mimikry. Ich skóra, czarna z różnymi plamkami wybornie naśladuje lawę, pośród której żyją, nawet z jej połyskiem. Rogi nie służą im do walki, nigdy też nie kłusują. Używają innej broni, bardzo oryginalnej. Jeżeli w pobliżu ukaże się jakiś napastnik, wypuszczają w jego stronę z kąćków oczu dwa cieniutkie strumyki krwi, które tryskają na odległość metra lub więcej. Ta demonstracja zazwyczaj płoszy wroga u-sposobione zwierzęta.

Posiedzenie trybunału w barce

Nigdzie nie szanują tak starych zwyczajów, jak w Anglii. Stary Trybunał Admiralicji ma nadzór nad rybołóstwem na Tamizie i co roku odbywa posiedzenie w barce, zakotwiczonej w pobliżu miasta Rochester. Takie posiedzenie odbyło się 14 lipca. Uczestniczyli w nim mer Rochester, urzędnik, noszący tytuł admirała rzeki (t. j. Tamizy) oraz rada miejska. Odebrano przysięgę od 13 sędziów i 2 zarządców, którzy do następnego posiedzenia są odpowiedzialni za regulację rzeki i nadzór nad rybołóstwem.

Gorliwość policyjna

P. Filip de Ronde, konsul Urugwaju w Nowym Jorku, zwrócił się do tamtejszej policji ze skargą, że ludzie wybraли sobie plac przed jego domem na miejsce zostawiania samochodów. Obiecano mu interwencję.

Następnego rana policjant zobaczył rzeczywiście auto, stojące przed bramą konsulatu. Ponieważ nikogo nie było wewnątrz, zanotował numer, a na samym wozie przylepił wezwanie, aby właściciel zgłosił się na policji. Okazało się jednak, że był to samochód samego konsula.

Niewolno pokazywać szelek

Podczas wielkich upałów, jakie panowały w pierwszej połowie lipca w Paryżu, przyszedł do eleganckiej bulwarowej kawiarni cudzoziemiec. Zamówił szklanek „boku”, a czekając na upragniony orzeźwiający napój, zrzucił marynarkę. Napróżno rozglądał się dokoła. Kelnery mieli uparczywie jego stolik. — Zniecierpliwiony, kazał zawołać gospodarza i poskarżył się na lekceważenie. Lecz otrzymał odpowiedź, że nie dostanie nic, póki nie wdziele napowrót marynarki. Szelek nie można pokazywać, a kawiarnia musi dbać o to, aby goście nie poobrażali się ich widokiem.

artystycznej mozaice. Twórcą jej był sprowadzony z Rzymu, Oderyk. Równie piękną mozaiką może poszczycić się katedra w Canterbury.

UPADEK MOZAIKI

Mozaika była sztuką prymitywną. Operowała pewnymi konwencjami i nie siliła się na obserwację i naśladowanie natury. To też odrodzenie malarstwa oznaczało kres tego kopiowania wzorów



Chrystus (mozaika z VI w. w katedrze Sam Vitale w Rawennie)

i olśniewania oka blaskiem oraz barwami. Upadek zaczął się w XIV w., a hasłem było pojawienie się fresku.

Początkowo mozaika wywierała jeszcze wpływ na malarstwo. Cimabue nie mógł wyzwolić się z pod jej wpływu. Lecz jego następcy poszli własnymi drogami. Botticelli i Leonardo są zupełnie niezależni od bizantyńskiej sztuki.

Do ostatnich mistrzów mozaiki należał Pietro Cavallini, Rzymianin z XIV stulecia. Lecz wspaniałe rozwinięcie malarstwa szybko rozstrzygnął współzawodnictwo na jego korzyść. Widocznym znakiem stało się w XV w. kopiowanie w mozaikach sławnych obrazów. Nie wymagało to już wybitniejszych zdol-

